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ÚVOD

Pro zpracování strategie rozvoje jsem zvolil obec Krásensko, jelikoţ prostředí

obce je mi velice dobře známé a mám k ní blízký vztah. Mikroregion Drahanská

vrchovina, jehoţ je obec členem, má strategii jiţ vypracovanou, ale samotné Krásensko

doposud nikoliv. Rozhodnul jsem se tedy, ţe vyuţiji tuto příleţitost a strategii rozvoje

obce Krásensko s důrazem na cestovní ruch zpracuji jako téma bakalářské práce. Cílem

práce je vytvoření návrhů na optimální rozvoj v oblasti cestovního ruchu na základě

provedené analýzy a dotazníkového šetření.

Problematika vytváření strategií rozvoje se i v České republice postupně začíná

posouvat do centra zájmu veřejnosti. Krajské úřady, obce nebo svazky spolupracujících

obcí věnují stále větší pozornost zpracování strategií regionálního rozvoje. Evropská

unie jasně definovala strategické cíle a směry vývoje jednotlivých regionů, s tím souvisí

hlavní cíl regionální politiky České republiky, kterým má být především vyváţený

sociálně ekonomický rozvoj země. Je tedy zřejmé, ţe je třeba rozvíjet strategické

postupy nejen na úrovni státní správy, ale i ve sféře místní samosprávy, tedy od

nejmenších obcí aţ po hlavní město. Kvalitně zpracovaný strategický dokument

představuje pro město či obec moţnost lepší konkurenceschopnosti při řešení

rozvojových projektů, zvýšení atraktivity z hlediska cestovního ruchu a také přispívá

k vytvoření nových podnikatelských příleţitostí, coţ následně můţe vést k vytváření

nových pracovních míst. Vhodně zvolená strategie se stává základním a

neodmyslitelným dokumentem pro směřování budoucího rozvoje měst, obcí či regionů.

Strategie rozvoje by se měla pokud moţno, co nejvíce zacílit na optimální vyuţívání

všech zdrojů, které obec nabízí, a přispívat tak ke zlepšování kvality ţivota v rámci

obce a zvýšení úrovně cestovního ruchu. Za pomoci analýzy dosavadního rozvoje obce

a s vyuţitím názorů od zainteresovaných skupin aktérů (představitelů místní

samosprávy, občanů, podnikatelů, členů zájmových spolků apod.) vytváří vizi a hlavní

cíle, jejichţ realizace by měla přispět k budoucímu vyváţenému rozvoji. Důleţitou

příčinou, která často stojí za vznikem strategií, je potřeba koordinace rozvoje obce.

Zpracování strategie rozvoje je totiţ v mnoha případech jedna ze základních podmínek

pro získání finančních prostředků z různých zdrojů či fondů, coţ zlepšuje podmínky jak

pro obyvatele obce, tak i pro návštěvníky v rámci cestovního ruchu.
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1. Literární rešerše

1.1 Regionální rozvoj

Na úvod bych se věnoval krátce základním faktům o regionálním rozvoji,

v jehoţ rámci vznikají strategické rozvojové dokumenty.

Podle Wokouna a kol. (2008) není definice regionálního rozvoje zcela dána, lze

ale říci, ţe regionální rozvoj můţeme chápat ve dvou základních přístupech

- praktickém a akademickém.

Z hlediska praktického chápaní je regionálním rozvojem myšleno „vyšší

vyuţívání a zvyšování potenciálu daného systematicky vymezeného prostoru (území)

vznikající v důsledku prostorové optimalizace socioekonomických aktivit a vyuţití

přírodních zdrojů.“ Toto zvýšení se promítá v lepší konkurenceschopnosti soukromého

sektoru, ţivotní úrovni obyvatel a stavu ţivotního prostředí. Potenciál regionu lze

hodnotit například prostřednictvím ukazatelů hrubého domácího produktu na obyvatele,

míry nezaměstnanosti, nebo vzdělanostní struktury apod. Přírodně-geografický

potenciál se dá hodnotit např. mnoţstvím a kvalitou nerostných surovin či znečištěním

ovzduší, vod a půdy. Akademický přístup rozumí regionální rozvoj jako „aplikaci nauk,

zejména ekonomie, geografie a sociologie, řešících jevy, procesy, vztahy systematicky

vymezeného prostoru (území), které jsou ovlivněny přírodně-geografickými,

ekonomickými a sociálními podmínkami v daném regionu.“

Obr. 1 Dvojí chápání regionálního rozvoje a regionální politiky (Wokoun a kol.

2008)
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Jak se uvádí ve Strategii regionálního rozvoje České republiky (2006), pojem

regionální rozvoj lze formulovat jako růst socioekonomického a environmentálního

potenciálu a konkurenceschopnosti regionů, který vede ke zvýšení ţivotní úrovně a také

ke zvýšení kvality ţivota obyvatel příslušného regionu. V tohoto hlediska se jedná

o dynamický a rovnoměrný vývoj regionálního sloţení daného územního celku a jeho

jednotlivých částí, dále se také jedná o odstraňování či redukci regionálních disparit.

V obecné rovině můţeme regionální rozvoj označit jako „proces pozitivních změn,

obvykle jde o zlepšení kvantitativních (extenzivní rozvoj), ale zejména kvalitativních

(intenzivní rozvoj) charakteristik dané oblasti (nejčastěji přírodní a sociálně-

ekonomické oblasti). Je ale nutné odlišit od sebe posouzení toho, jak se zlepšilo

naplnění kvantitativních charakteristik (délka vybudovaných komunikací, vybudování

ubytovacích kapacit apod.), od toho, jakých cílů (dopadů) mělo být dosaţeno realizací

jednotlivých aktivit (zlepšení dopravní dostupnosti – zrychlení dopravy, usnadnění

dojíţďky za prací, zajištění průjezdnosti pro různé typy vozidel; zkvalitnění podmínek

pro rozvoj cestovního ruchu – zkvalitnění poskytovaných sluţeb, zajištění potřebné

infrastruktury cestovního ruchu, prodlouţení doby pobytu hostů atd.)“(Internetový zdroj

č. 12).

1.2 Regionální politika

Právě regionální politika tvoří základní rámec regionálního rozvoje, proto je

nezbytné si vysvětlit, jak ji můţeme chápat.

Wokoun (2003) říká, ţe existuje mnoho definic regionální politiky, avšak ţádná

z nich nebyla uznána za všeobecně přijatelnou. Přesto ji definuje jako: „Soubor cílů,

opatření a nástrojů vedoucích ke sniţování příliš velkých rozdílů v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionů.“

Podle Adamčíka (2000) představuje regionální politika: „Všechny přímé

i nepřímé intervence státu, regionu, obcí a měst, vedoucí k lepšímu prostorovému

rozdělení ekonomických i mimoekonomických činností.“
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Vanhove a Klaassen (1987) uvádí definici jako: „Všechny veřejné intervence, které

vedou ke zlepšování geografického rozdělení ekonomických činností, resp. které se

pokoušejí napravit určité prostorové důsledky volné trţní ekonomiky pro dosaţení dvou

vzájemně závislých cílů – ekonomického růstu a zlepšení sociálního rozdělení

ekonomických efektů.“

Naopak v současnosti, jak uvádí Blaţek a Uhlíř (2011), je hlavním trendem ve sféře

regionální politiky její provazování s dalšími podpůrnými státními politikami, zejména

sociální politikou a také „regionalizace“ sektorových politik. Příkladem citlivějšího

posuzování regionálních dopadů sektorových politik nebo jejich zaměření na sníţení

rozdílů mezi regiony je posuzování regionálních dopadů velkých infrastrukturních

staveb nebo odlišná výše investičních pobídek podle jednotlivých typů regionů v rámci

politiky na podporu přílivu zahraničních investic.

1.3 Strategie rozvoje obcí v ČR a cestovní ruch

V oblasti regionální politiky označuje Lacina (2007) Strategii regionálního rozvoje

ČR jako základní koncepční dokument České republiky, na jehoţ základě jsou

zpracovávány programové dokumenty na celostátní i na regionální úrovni (tedy

i strategie rozvoje mikroregionů a obcí). Strategie rozvoje obce podle Laciny (2007)

navazují na program rozvoje jednotlivých krajů (vznikající ze strategie regionálního

rozvoje ČR) a jsou formulovány jako programové dokumenty vypracované za účelem

koordinace aktivit různých subjektů s vlivem na územní rozvoj kraje nebo jeho obcí.

Samotné strategie obcí jako takové jsou zaměřeny na koordinování aktivit veřejného a

soukromého sektoru – aktivity ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického

charakteru – v dané oblasti.

Rektořík a Šelešovský (1999) uvádějí, ţe pořízením strategie rozvoje získá obec


[…]


bakalářské práce na téma „Strategie rozvoje obce Krásensko s důrazem na cestovní

ruch“. Dotazník je anonymní a vyplnění by nemělo zabrat více neţ 10 minut.

Předem děkuji za spolupráci a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Tomáš Horák

1. Jste spokojeni s ţivotem v obci? Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

2. Jste ochotni se osobně zapojit do aktivit vedoucí k rozvoji obce a cestovního

ruchu, pokud byste byli poţádáni? Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

3. Kde se nachází místo vašeho pracoviště/studia? Vyberte pouze jednu

odpověď.

V Krásensku

Mimo Krásensko

Nepracuji ani nestuduji (přeskočte prosím k otázce č. 5)

4. Jaký dopravní prostředek nejvíce pouţíváte při přepravě?

Vyberte pouze jednu odpověď.

Autobus

Osobní automobil

Kolo

Motocykl

Jiné
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5. Povaţujete četnost spojů autobusové dopravy v obci a jeho okolí za

dostatečné? Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Autobusovou dopravu v obci nevyuţívám

6. Co se Vám na obci líbí? Vyberte libovolný počet odpovědí.

Klidný ţivot

Atraktivní prostředí pro turisty a návštěvníky obce

Dobré mezilidské vztahy

Příznivé ţivotní prostředí

Kulturní a společenský ţivot

Sportovní vyţití

Jiné (prosím uveďte)…….

7. Co se Vám na obci naopak nelíbí? Vyberte libovolný počet odpovědí.

Nedostatek pracovních příleţitostí

Špatná dostupnost lékaře (např. dětský)

Špatná podmínky pro podnikání

Nedostatečné zázemí pro cestovní ruch

Nedostatek obchodů a sluţeb

Jiné (prosím uveďte)…….

8. Myslíte si, ţe má obec Krásensko dostatečnou reklamu a ţe je o ní slyšet?

Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne (prosím uveďte z jakého důvodu)…

9. Jste spokojeni s kvalitou sluţeb cestovního ruchu v obci a jejím nejbliţším

okolí? Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne (prosím uveďte z jakého důvodu)…
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10. Jaké sluţby poskytované v rámci cestovního ruchu v obci postrádáte?

Vyberte libovolný počet odpovědí.

Restaurace

Péče o čistotu a pořádek

Sport a relaxace

Bankovní sluţby

Ubytovací zařízení

Koupaliště či jiná vodní nádrţ vhodná ke koupání

Jiné (prosím uveďte)…………

11. Jste spokojeni s tím, jak paní starostka vykonává funkci v rámci obce?

Vyberte pouze jednu odpověď.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

12. Co pro Vás znamená rozvoj obce? Vyberte libovolný počet odpovědí.

pestrý společenský ţivot

růst počtu obyvatel a obytných domů

udrţení tradic či identity venkova

rozšiřování a zkvalitňování sluţeb

kvalitní dopravní dostupnost

Jiná (prosím uveďte)…….

13. Jak se podle Vás změnilo celkové prostředí obce během několika posledních

let z hlediska atraktivity pro návštěvníky a turisty?

Vyberte pouze jednu odpověď.

Výrazně se zlepšilo

Mírně se zlepšilo

Zůstalo stejné

Mírně se zhoršilo

Výrazně se zhoršilo

14. Pokud byste měli k dispozici finanční prostředky obce, kam byste je

investovali?
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15. Jste spokojeni s kulturním vyţitím v Krásensku?

(1 – velmi spokojen/a … 5 – velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

16. Jaké jsou podle Vás nedostatky v obci Krásensko týkající se cestovního

ruchu?

Vyberte libovolný počet odpovědí.

Nedostatečná propagace

Špatná dopravní infrastruktura

Nízká nabídka ubytovacích a stravovacích zařízení

Nedostatečná kulturní nabídka

Málo atraktivní prostředí (kulturní a přírodní památky)

Jiné (prosím uveďte)……….

Současný stav mi vyhovuje

17. Na které oblasti by se měla obec v budoucnu více zaměřit?

Vyberte libovolný počet odpovědí.

Zdravotní a sociální sluţby

Údrţba silnic, chodníků a parkovacích ploch

Dopravní spojení s okolními obcemi

Ţivotní prostředí

Podpora nových pracovních příleţitostí

Sportovní vyţití

Nakládání s odpadem a recyklace

Komunikace s obyvateli obce

Kulturní vyţití

Moţnosti nakupování

Školní a předškolní zařízení

Podpora podnikání

Rozvoj cestovního ruchu

Jiné (prosím uveďte)…….

18. Jaké je Vaše pohlaví?

Muţ

Ţena
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19. Kolik Vám je let?

15-26

27- 35

36-50

51-65

66 a více

20. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

Základní

Střední škola bez maturity

Středoškolské, odborné s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

Děkuji za vyplnění a přeji hezký zbytek dne!
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Příloha 2:

Uvítací cedule u vjezdu do obce (zdroj: vlastní foto)

Výhledové místo č. 1, pohled na obec z vysílače Kojál (zdroj: vlastní foto)
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Výhledové místo č. 2 u odpočinkového posezení naučné stezky (zdroj: vlastní foto)

Výhledové místo č. 3 z Holého vrchu (zdroj: vlastní foto)