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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

- Otázky jako vedoucí práce nepokládám, byly zodpovězeny při řádných
konzultacích.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce T. Horáka navazuje na autorův obdobný (nedokončený) počin na
jiné veřejné vysoké škole. Autor na svoji původní práci měl navázat s akcentací
cestovního ruchu. Výsledný dokument je pak výstupem, v němž je vazba na cestovní
ruch jen latentní a místy příliš násilná.

V teoretické části jsou relativně slušně řešeny otázky regionální politiky a
regionálního rozvoje, citované publikace však neodráží současný progres v této
oblasti a především se autor vyhýbá přímé konfrontaci s tématem cestovního ruchu,
který by měl být leitmotivem celé práce (ten je řešen jen okrajově v závěrečné části
teoretického rámce).

Praktická část je postavená na klasickém regionálně-geografickém profilu obce,
cestovní ruch zde spíše paběrkuje. Nepodporuje to ani dotazníkové šetření, které se
v některých částech odlišuje od zavedených sociologických postupů (nekompletní
výčet odpovědí, návodné otázky…). Z toho vyplývají také návrhy a závěrečná
doporučení, která směřují primárně do obecného regionálního rozvoje než do
cestovního ruchu.

Po formální stránce mám k práci také připomínky – překlepy a občasná gramatická
nedopatření jsou doplněna typografickými chybami, nerespektováním doporučených
pravidel pro sestavení závěrečné práce (např. zcela unikátní je anotace, kterou jsem
v této podobě v bakalářských pracích obhajovaných na VŠOH ještě neviděl),
nedůsledným používáním citačního aparátu a zvláštním přístupem k estetickému
řešení layoutu práce (odrážky, práce s obrázky a zvýrazněním textu…).

Celkově se domnívám, že potenciál tématu nebyl dostatečně využit, byť autora
chválím za detailní regionálně-geografický pohled, který ve své komplexnosti není
pro práce obhajované na Vysoké škole obchodní a hotelové typický.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě
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